
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 38,392,951 37,697,799 695,152

국 11,468,927 12,156,404 △687,477

지 1,375,000 1,375,000 0

기 2,623,787 1,413,170 1,210,617

도 2,905,557 2,947,828 △42,271

군 20,019,680 19,805,397 214,283

농업 경쟁력 강화 1,199,802 1,356,191 △156,389

국 143,562 250,948 △107,386

도 173,793 188,944 △15,151

군 882,447 916,299 △33,852

농업인 경영마인드 제고 356,011 354,511 1,500

국 12,000 12,000 0

도 13,977 13,977 0

군 330,034 328,534 1,500

친환경농정 업무추진 15,500 14,000 1,500

303 포상금 1,500 0 1,500

01 포상금 1,500 0 1,500

ㅇ 농정업무 종합평가 유공공무원 격려

1,500 0 1,5001,500,000원

농촌관광 205,950 363,839 △157,889

국 103,621 211,007 △107,386

도 22,216 37,367 △15,151

군 80,113 115,465 △35,352

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 25,120 40,800 △15,680

국 12,560 20,400 △7,840

도 3,768 6,120 △2,352

군 8,792 14,280 △5,488

307 민간이전 25,120 40,800 △15,680

국 12,560 20,400 △7,840

도 3,768 6,120 △2,352

군 8,792 14,280 △5,488

02 민간경상사업보조 25,120 40,800 △15,680

ㅇ 사무장채용 인건비 지원(3개 마을)

25,120 40,800 △15,680경정 25,120,000원

국 12,560 20,400 △7,840

도 3,768 6,120 △2,352

군 8,792 14,280 △5,488

경관보전직불제 지원사업 144,374 286,583 △142,209

국 85,701 185,247 △99,546

도 11,019 23,818 △12,799

군 47,654 77,518 △29,864

301 일반보상금 144,374 286,583 △142,209

국 85,701 185,247 △99,546

도 11,019 23,818 △12,799

군 47,654 77,518 △29,864

11 기타보상금 144,374 286,583 △142,209
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 경관보전직불제 지원사업

122,430 264,639 △142,209경정 122,430,000원

국 85,701 185,247 △99,546

도 11,019 23,818 △12,799

군 25,710 55,574 △29,864

친환경농업 경쟁력 강화 18,060,966 18,854,281 △793,315

국 9,922,731 10,496,022 △573,291

기 31,750 191,450 △159,700

도 1,533,470 1,567,177 △33,707

군 6,573,015 6,599,632 △26,617

친환경농업 육성 14,990,284 15,783,599 △793,315

국 9,337,464 9,910,755 △573,291

기 31,750 191,450 △159,700

도 1,210,387 1,244,094 △33,707

군 4,410,683 4,437,300 △26,617

농업재해 복구지원 191,942 27,800 164,142

도 50,700 0 50,700

군 141,242 27,800 113,442

302 이주및재해보상금 182,142 18,000 164,142

도 50,700 0 50,700

군 131,442 18,000 113,442

02 민간인재해및복구활동보상금 182,142 18,000 164,142

ㅇ 7~8월 폭염·가뭄 피해 복구비 지원 164,142 0 164,142

- 재난지수 300 이상 101,400 0 101,400338,000,000원 * 30%

도 50,700 0 50,700

군 50,700 0 50,700

- 재난지수 300 미만 62,742 0 62,74262,742,000원

식량작물 경쟁력 제고사업 211,132 617,750 △406,618

국 7,200 7,200 0

도 58,939 180,925 △121,986

군 144,993 429,625 △284,632

402 민간자본이전 183,132 589,750 △406,618

국 7,200 7,200 0

도 54,739 176,725 △121,986

군 121,193 405,825 △284,632

01 민간자본사업보조 183,132 589,750 △406,618

ㅇ 식량작물 경쟁력 제고사업(육묘장 등)

157,132 563,750 △406,618경정 157,132,000원

도 47,139 169,125 △121,986

군 109,993 394,625 △284,632

쌀소득보전고정직불제 6,351,000 6,794,000 △443,000

국 6,351,000 6,794,000 △443,000

301 일반보상금 6,351,000 6,794,000 △443,000

국 6,351,000 6,794,000 △443,000

11 기타보상금 6,351,000 6,794,000 △443,000

ㅇ 쌀소득등 보전직불제 6,351,000 6,794,000 △443,000경정 6,351,000,000원

국 6,351,000 6,794,000 △443,000
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경직불제 142,600 320,000 △177,400

국 142,600 320,000 △177,400

301 일반보상금 142,600 320,000 △177,400

국 142,600 320,000 △177,400

11 기타보상금 142,600 320,000 △177,400

ㅇ 친환경 농업직접직불제 142,600 320,000 △177,400경정 142,600,000원

국 142,600 320,000 △177,400

조건불리 지역직불제 19,760 43,000 △23,240

국 15,808 34,400 △18,592

도 1,186 2,580 △1,394

군 2,766 6,020 △3,254

301 일반보상금 19,760 43,000 △23,240

국 15,808 34,400 △18,592

도 1,186 2,580 △1,394

군 2,766 6,020 △3,254

11 기타보상금 19,760 43,000 △23,240

ㅇ 조건불리 지역직불제 19,760 43,000 △23,240경정 19,760,000원

국 15,808 34,400 △18,592

도 1,186 2,580 △1,394

군 2,766 6,020 △3,254

밭농업 직접지불사업 1,485,701 1,500,000 △14,299

국 1,485,701 1,500,000 △14,299

301 일반보상금 1,485,701 1,500,000 △14,299

국 1,485,701 1,500,000 △14,299

11 기타보상금 1,485,701 1,500,000 △14,299

ㅇ 밭농업 직불금 1,485,701 1,500,000 △14,299경정 1,485,701,000원

국 1,485,701 1,500,000 △14,299

유기농 직불제 105,270 66,328 38,942

도 21,054 13,265 7,789

군 84,216 53,063 31,153

301 일반보상금 105,270 66,328 38,942

도 21,054 13,265 7,789

군 84,216 53,063 31,153

11 기타보상금 105,270 66,328 38,942

ㅇ 유기농·무농약 지속직불제

105,270 66,328 38,942경정 105,270,000원

도 21,054 13,265 7,789

군 84,216 53,063 31,153

벼 경영안정대책비 1,946,117 1,897,659 48,458

도 773,476 754,092 19,384

군 1,172,641 1,143,567 29,074

301 일반보상금 1,946,117 1,897,659 48,458

도 773,476 754,092 19,384

군 1,172,641 1,143,567 29,074

11 기타보상금 1,946,117 1,897,659 48,458
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

1,933,689 1,885,231 48,458경정 1,933,689,000원

도 773,476 754,092 19,384

군 1,160,213 1,131,139 29,074

들녘별경영체 육성사업 144,000 0 144,000

국 80,000 0 80,000

군 64,000 0 64,000

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

국 80,000 0 80,000

군 64,000 0 64,000

01 민간자본사업보조 144,000 0 144,000

ㅇ 들녘별 쌀 경영체 육성

144,000 0 144,000160,000,000원 * 90%

국 80,000 0 80,000

군 64,000 0 64,000

식량작물 피해보전직불제 0 159,700 △159,700

기 0 159,700 △159,700

301 일반보상금 0 159,700 △159,700

기 0 159,700 △159,700

11 기타보상금 0 159,700 △159,700

ㅇ FTA피해보전직불제사업(식량,원예특작분야)

0 159,700 △159,700경정 0원

기 0 159,700 △159,700

농작물 재해보험 773,400 738,000 35,400

도 257,800 246,000 11,800

군 515,600 492,000 23,600

307 민간이전 773,400 738,000 35,400

도 257,800 246,000 11,800

군 515,600 492,000 23,600

06 보험금 773,400 738,000 35,400

ㅇ 농작물 재해보험료 지원

773,400 738,000 35,400경정1,289,000,000원 * 60%

도 257,800 246,000 11,800

군 515,600 492,000 23,600

원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화 6,120,798 4,764,551 1,356,247

국 877,833 877,833 0

기 1,382,817 12,500 1,370,317

도 366,791 370,811 △4,020

군 3,493,357 3,503,407 △10,050

채소 육성 2,172,309 2,186,379 △14,070

국 461,648 461,648 0

도 119,587 123,607 △4,020

군 1,591,074 1,601,124 △10,050

영세농가 소형하우스 설치사업 4,690 18,760 △14,070

도 1,340 5,360 △4,020

군 3,350 13,400 △10,050
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부서: 농업축산과

정책: 원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화

단위: 채소 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 4,690 18,760 △14,070

도 1,340 5,360 △4,020

군 3,350 13,400 △10,050

01 민간자본사업보조 4,690 18,760 △14,070

ㅇ 영세농 소형하우스 설치지원

4,690 18,760 △14,070경정 6,700,000원 * 1동 * 70%

도 1,340 5,360 △4,020

군 3,350 13,400 △10,050

과수 육성 3,006,226 1,635,909 1,370,317

국 339,800 339,800 0

기 1,382,817 12,500 1,370,317

도 219,961 219,961 0

군 1,063,648 1,063,648 0

FTA피해보전제도(직불금) 184,766 0 184,766

기 184,766 0 184,766

301 일반보상금 184,766 0 184,766

기 184,766 0 184,766

11 기타보상금 184,766 0 184,766

ㅇ FTA 피해보전직접지불금 184,766 0 184,766184,766,000원

기 184,766 0 184,766

FTA피해보전제도(폐업지원금) 1,185,551 0 1,185,551

기 1,185,551 0 1,185,551

301 일반보상금 1,185,551 0 1,185,551

기 1,185,551 0 1,185,551

11 기타보상금 1,185,551 0 1,185,551

ㅇ FTA 폐업지원금 1,185,551 0 1,185,5511,185,551,000원

기 1,185,551 0 1,185,551

농산물유통관리 2,602,328 2,628,629 △26,301

국 50,430 57,230 △6,800

도 273,096 277,489 △4,393

군 2,278,802 2,293,910 △15,108

농산물유통 육성 1,660,328 1,686,629 △26,301

국 50,430 57,230 △6,800

도 256,296 260,689 △4,393

군 1,353,602 1,368,710 △15,108

학교급식 식재료 지원 759,170 758,886 284

도 227,310 227,225 85

군 531,860 531,661 199

308 자치단체등이전 745,200 744,916 284

도 223,560 223,475 85

군 521,640 521,441 199

08 교육기관에대한보조 745,200 744,916 284

ㅇ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

745,200 744,916 284경정 745,200,000원

도 223,560 223,475 85

군 521,640 521,441 199
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부서: 농업축산과

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무상급식 지원 598,830 603,702 △4,872

308 자치단체등이전 598,830 603,702 △4,872

08 교육기관에대한보조 598,830 603,702 △4,872

ㅇ 초·중학교 무상급식 지원

598,830 603,702 △4,872경정 598,830,000원

로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사 지원 0 8,120 △8,120

도 0 2,436 △2,436

군 0 5,684 △5,684

201 일반운영비 0 8,120 △8,120

도 0 2,436 △2,436

군 0 5,684 △5,684

01 사무관리비 0 8,120 △8,120

ㅇ 로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사비

0 8,120 △8,120경정 0원

도 0 2,436 △2,436

군 0 5,684 △5,684

농산물 수출물류비 지원 29,460 33,333 △3,873

도 8,838 10,000 △1,162

군 20,622 23,333 △2,711

307 민간이전 29,460 33,333 △3,873

도 8,838 10,000 △1,162

군 20,622 23,333 △2,711

02 민간경상사업보조 29,460 33,333 △3,873

ㅇ 신선농산물 수출물류비지원

29,460 33,333 △3,873경정 29,460,000원

도 8,838 10,000 △1,162

군 20,622 23,333 △2,711

GAP인증농가 안전성 검사비 지원 10,000 19,720 △9,720

국 7,000 13,800 △6,800

도 900 1,780 △880

군 2,100 4,140 △2,040

307 민간이전 10,000 19,720 △9,720

국 7,000 13,800 △6,800

도 900 1,780 △880

군 2,100 4,140 △2,040

02 민간경상사업보조 10,000 19,720 △9,720

ㅇ GAP인증농가 안전성 검사비 지원

10,000 19,720 △9,720경정 10,000,000원

국 7,000 13,800 △6,800

도 900 1,780 △880

군 2,100 4,140 △2,040

축산 경쟁력 강화 5,915,242 5,892,067 23,175

국 469,765 469,765 0

기 1,209,220 1,209,220 0

도 380,167 365,167 15,000

군 3,856,090 3,847,915 8,175
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산기반 구축 1,666,846 1,643,671 23,175

국 389,333 389,333 0

기 120,450 120,450 0

도 302,371 287,371 15,000

군 854,692 846,517 8,175

구제역 예방백신 접종 시술비 지원 85,325 79,150 6,175

국 39,575 39,575 0

도 11,873 11,873 0

군 33,877 27,702 6,175

301 일반보상금 85,325 79,150 6,175

국 39,575 39,575 0

도 11,873 11,873 0

군 33,877 27,702 6,175

11 기타보상금 85,325 79,150 6,175

ㅇ 구제역 예방백신 접종시술비(군비추가분)

6,175 0 6,1755,000원 * 1,235두

가축질병예방 및 대책 33,798 31,798 2,000

303 포상금 4,000 2,000 2,000

01 포상금 4,000 2,000 2,000

ㅇ 2016년 녹색축산시책종합평가 유공 공무원

격려 2,000 0 2,0002,000,000원

가축질병 방역대책추진 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

ㅇ AI 차단방역 대책 추진 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

ㅇ AI 차단방역 방역물품 구입

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

내수면어업 육성 191,168 121,168 70,000

내수면어업 육성 191,168 121,168 70,000

동자개 양식농가 지원 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조 70,000 0 70,000

ㅇ 동자개 양식농가 지원 70,000 0 70,000

- 양식장 신규설치

55,000 0 55,000

- 동자개 기자재 지원

15,000 0 15,000

27,500,000원 * 4개소 * 50%

2,000,000원 * 15대 * 50%
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(농업축산과) 1,798,067 1,576,332 221,735

보전지출 1,798,067 1,576,332 221,735

보전지출 1,798,067 1,576,332 221,735

802 반환금기타 1,798,067 1,576,332 221,735

01 국고보조금반환금 1,480,995 1,304,282 176,713

ㅇ 2015년 경관보전직불제 지원사업

118,012 0 118,012

ㅇ 2015년 FTA피해보전사업(폐업지원금)

49,518 0 49,518

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

258 0 258

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 역량강화지원사업

260 0 260

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원사

업 4,200 0 4,200

ㅇ 2014년 농촌공동체회사 우수사업지원

2,500 0 2,500

ㅇ 2013년 농촌체험마을 추가(사후)지원사업

609 0 609

ㅇ 2013년 농촌체험마을 추가(사후)지원사업 이

자발생 19 0 19

ㅇ 2012년 마을단위 경제(체험·소득)사업

1,290 0 1,290

ㅇ 2012년 마을단위 경제(체험·소득)사업 이자

발생 47 0 47

118,011,340원

49,517,210원

257,450원

260,000원

4,200,000원

2,500,000원

608,210원

18,490원

1,289,810원

46,330원

02 시ㆍ도비보조금반환금 317,072 272,050 45,022

ㅇ 2015년 원예특용작물 인프라 구축사업

2,112 0 2,112

ㅇ 2015년 가축재해보험지원사업 770 0 770

ㅇ 2015년 경관보전직불제 지원사업

15,173 0 15,173

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

47 0 47

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 역량강화지원사업

47 0 47

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 운영매니저 채용

지원사업 4,320 0 4,320

ㅇ 2015년 농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원

사업 1,260 0 1,260

ㅇ 2014년 지역특화품목 농업법인체 육성사업

16,000 0 16,000

ㅇ 2014년 연작장해경감제 지원사업

2,187 0 2,187

ㅇ 2014년 농촌공동체회사 우수지원사업

375 0 375

ㅇ 2013~2015년 꿀벌산업 육성사업

2,528 0 2,528

2,112,000원

770,000원

15,172,400원

46,700원

46,800원

4,320,000원

1,260,000원

16,000,000원

2,186,800원

375,000원

2,528,000원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2012년 마을단위 경제(체험·소득)사업

166 0 166

ㅇ 2012년 마을단위 경제(체험·소득)사업 이자

발생 6 0 6

ㅇ 2015년 마을단위 반찬사업 31 0 31

165,820원

5,960원

30,340원
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